<sup>2</sup> *Pros. 1701-1813*, p. 1114-1115. Filippo Maria Sacchi CRS († 1798) avait été nommé rapporteur de l'Index le 20 août 1753, il deviendra consulteur le 10 juillet 1754. Il semble se spécialiser dans l'examen des écrits anti-jésuites.

typis impresso, quod inscribit: *Histoire des croisades*<sup>3</sup>; historiam scilicet crucigerorum. Summa, quae delibabo, hystoriae hujus capita brevem censuram meam conficient.

[§2] Semina seditionis in romanum pontificem ejusque temporalem principatum, quae in vestibulo sui operis auctor captiosissimus spargit exemplo caliphorum<sup>4</sup>, quorum potestas ab imperatore Turcarum Ottogulo repressa est, fovet subinde magis atque explicat, ubi crucigerorum res bello gestas narrat ab anno 1094 ad annum usque 1291.

[§3] Atque in primis improbat Urbanum II, qui prior Gregorii VII furorem<sup>5</sup> secutus, atque \verba sunt auctoris/ adeo impotentem cupiditatem monarchiae universalis obtinendae, coactis conciliis placentino et claromontano, arma Gallorum adversus populos Orientis concitaverit, eo proposito praemio, indulgentiam, et omnium<sup>6</sup> peccatorum remissionem consecuturos, reveratis caelorum portis, qui arma coeperint, et ad bellum gerendum profecti fuerint: quod Galli prae ceteris percipiebant, ut aestum militare [f. 458v] explere possent, quo tunc temporis afflabant. Deinde gaudet sibi quodammodo, et gratulatque (*sic*) tot exercitus Christianorum florentissimos, qui, Urbano II, Eugenio III, Clemente III, et IV, atque Innocentio III pontificibus in expeditiones Asiae missi sunt<sup>7</sup> miserabili excidio petiisse apud Ungaros et Bulgaros, apud Turcas et Arabes, apud Danos et Graecos, quod

<sup>3</sup> *Histoire des croisades*, par M. de Voltaire, s.l., s.e., 1753 (Bengesco, t. I, p. 328; BnF, Rés. G. 2782). L'édition n'est pas identifiée par Bujanda (*ILP*, p. 930).

<sup>4</sup> En marge: «pag. 7, 9»; voir *Essai sur les mœurs*, chap. LIII, dans *OCV*, t. 23, éd. B. Bernard, N. Cronk, J. Godden et J. Renwick, 2010, pp. 272-273.

<sup>5</sup> En marge: «pag. 23, 95»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LIV et chap. LVI, dans *OCV*, t. 23, pp. 286 et 330-331.

<sup>6</sup> En marge: «pag. 27»; voir *Essai sur les mœurs*, chap. LIV dans *OCV*, t. 23, p. 288.

<sup>7</sup> En marge: «pag. 27, 72, 99, 116, 185»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LIV, LV, I, p. 570; chap. LVI, LVI et LVIII, dans *OCV*, t. 23, pp. 288, 313-314, 331, 341 et 385.

non conversio<sup>8</sup> ad Christi fidem, sed imperia eorum petebant. Crucesignatorum duces quotquot fuere, Petrum eremitum, Godefridum, Balduinum ejus fratrem, Boemundum, Conradum III, Fridericum, aliosque perstringit ac dolet, qui non dilatandae fidei studio sed ambitione atque avaritia incitati certam rem suam reliquerint<sup>9</sup>, ut alienae tam incertae potirentur. Quid? Sanctum Bernardum, ipsum graviter notat, quod Eugenio III discipulo suo auctor fuerit novae in Asiam expeditionis, cujus ipse minister delectus et imperator<sup>10</sup> novam christianis exercitibus internationem comparaverit homo imprudens, audax, invidus, ambitiosus, atque impostor. Novos etiam usurpatores, novosque corrivales ac perjuros appellat milites religiosos, qui, adprobante Roma, exciti sunt anno 1092, templarii, hospitalarii, teutonici, qui<sup>11</sup> jacentibus in Asia Christianorum rebus praesto essent. Denique milites, qui crucem gerent, universos, turbam dicit periculosam, exitiosam<sup>12</sup>, ex genere hominum conflata nefariorum grassatorum, furum, atque homicidarum.

[§4] Jam vero apertius etiam intelligetis, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres ex quo grege hominum historicus iste sit, qui romanos pontefices et eorum decreta nunquam<sup>13</sup> [f. 459r] sine

<sup>8</sup> En marge: «pag. 97»; voir *Essai sur les mœurs*, chap. LVI, dans *OCV*, t. 23, p. 331.

<sup>9</sup> En marge: «pag. 27, 48»; voir *Essai sur les mœurs*, chap. LIV, dans *OCV*, t. 23, pp. 280 et 298.

<sup>10</sup> En marge: «pag. 74»; voir *Essai sur les mœurs*, chap. LV, dans *OCV*, t. 23, p. 316.

<sup>11</sup> En marge: «pag. 69, 88»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LV et LVI, dans *OCV*, t. 23, pp. 312 et 324 (variante).

<sup>12</sup> En marge: «pag. 26, 51, 95»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LIV et LVI, dans *OCV*, t. 23, pp. 287-288, p. 299 et p. 331.

<sup>13</sup> En marge: «pag. 100, 127, 154, 163, 184»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LVI, LVII et LVIII, dans *OCV*, t. 23, pp. 332, 351 (variante), 366, 371 et 385.

contemptu nominat, hostibus eorum blanditur<sup>14</sup>, refractariis plaudit; qui ecclesiasticam jurisdictionem intra solius conscientiae<sup>15</sup> fines constringit, excommunicationum poenas<sup>16</sup> abusum pronunciat. Qui si catholicos principes comparet cum mahomethanis (comparat autem saepissime) istorum partibus semper studet, mores istorum comendat, virtutes praedicat atque istos exagerat longe pro mantiones esse nostris in servanda fide partorum foederum, in charitate inter se<sup>17</sup>, pietate erga victos, humanitate erga captivos, ac liberalitate. Qui miracula Christi Domini et sanctorum, quibus fidei nostrae veritas comprobatur, aut negat<sup>18</sup> aut deridet; qui denique in delectu religionis ac professione eam sibi aliisque regulam proponit, quae a Saladino Turcarum imperatore relicta est, cum pauperibus mahomethanis, judaeis, atque christianis aequalem stipem testamento legavit, regulam videt libertatis. Sertis sit idem ipse qui haec scribit pagina 113<sup>19</sup>.

[§5] Igitur ex his notis ceu ex lineamentis perspectum habetis animum historici, et indolem ipsam historiae, quam ego quidem accensendam esse ajo caeteris ejus operibus, quae jam vetita sunt, veluti opus scandalosum, temerarium, seditiosum, quod propositiones continet, quibus utraque Ecclesiae jurisdictio foeditur, et tolerantium, sive indifferentistarum partes impio artificio foventur.

[f.461r] D. Philippus Maria Sacchi clericus regularis congregationis de Somaschal.

<sup>14</sup> En marge: «pag. 100, 184»; voir respectivement *Essai sur les mœurs*, chap. LVI et LVIII, dans *OCV*, t. 23, pp. 332 et 384.